
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-

деральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации», статьями 43,52 Устава города Нижнего Новгорода администрация города 

Нижнего Новгорода постановляет:  

1. Утвердить прилагаемое типовое положение об основаниях и порядке сни-

жения стоимости платных образовательных услуг для отдельных категорий роди-

телей (законных представителей) обучающихся. 

2. Управлению по информационной политике города Нижнего Новгорода 

(Зудина М.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официаль-

ном печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний       

Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно – телекоммуникаци-

онной сети «Интернет». 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении типового положения 

об основаниях и порядке снижения 

стоимости платных образовательных 

услуг для отдельных категорий роди-

телей (законных представителей) 

обучающихся 



2 

 

 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Нижнего Новгорода Стрельцова Л.Н. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                                 Д.А.Скалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.П.Радченко 

435 69 87 



3 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города 

от __________  № ___________ 

 

 

Типовое положение 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг 

для отдельных категорий родителей (законных представителей) обучающихся 

 

 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет основания и порядок снижения 

стоимости платных образовательных услуг для отдельных категорий родителей 

(законных представителей) обучающихся в 

______________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 (далее - образовательная организация). 

 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441. 

1.3. Образовательная организация заключает договор об оказании платных 

образовательных услуг (далее - договор) или снижает стоимость по договору с 

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 

собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

 

 

http://гарант.нижнийновгород.рф/document/redirect/70291362/0
http://гарант.нижнийновгород.рф/document/redirect/74660486/1000
http://гарант.нижнийновгород.рф/document/redirect/74660486/0


4 

 

 

 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

2.1. Претендовать на заключение договора или снижение стоимости платных 

образовательных услуг могут родители (законные представители) обучающихся 

при наличии одного из следующих оснований:  

один из родителей (законных представителей) обучающегося призван на во-

енную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в со-

ответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», (при предоставле-

нии справки (документа), выданной военным комиссариатом, подтверждающей 

призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Фе-

дерации); 

один из родителей (законных представителей) обучающегося заключил кон-

тракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации (при предоставлении справки (документа), вы-

данной военным комиссариатом, подтверждающей заключение контракта); 

один из родителей (законных представителей) обучающегося является воен-

нослужащим, проходящим военную службу по контракту, принимающим участие в 

ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацифи-

кации Украины (далее – СВО) (при предоставлении справки (документа), выданной 

командиром воинской части, подтверждающей военную службу по контракту и уча-

стие в СВО); 

один из родителей (законных представителей) обучающегося является со-

трудником (военнослужащим) войск национальной гвардии Российской Федера-

ции, принимающим участие в СВО (при предоставлении справки (документа), вы-

данной Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации 

(Росгвардия), подтверждающей участие сотрудников (военнослужащих) войск 

национальной гвардии Российской Федерации в СВО; 



5 

 

 

 

семьи, в которых дети являются пасынками и (или) падчерицами участников 

СВО (при предоставлении документа, подтверждающего участие в СВО, преду-

смотренный настоящим Положением, а также копии свидетельства о расторжении 

брака с родителем (законным представителем) ребенка, копии свидетельства о за-

ключении брака родителя (законного представителя) с участником СВО); 

один из родителей (законных представителей) обучающегося является со-

трудником следственного управления Следственного комитета Российской Федера-

ции по Нижегородской области, исполняющим служебные обязанности в период 

проведения СВО в Донецкой и Луганской Народных Республиках, Запорожской и 

Херсонской областях (при предоставлении справки (документа), подтверждающей 

командирование сотрудника следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Нижегородской области в следственное управление 

Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Респуб-

лике, следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Луганской Народной Республике, следственное управление Следственного коми-

тета Российской Федерации по Запорожской области, следственное управление 

Следственного комитета Российской Федерации по Херсонской области для вы-

полнения возложенных на них задач на указанных территориях в период проведе-

ния СВО; 

один из родителей (законных представителей) является сотрудником след-

ственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижего-

родской области, исполняющим служебные обязанности в период проведения СВО 

в Донецкой и Луганской Народных Республиках, Запорожской и Херсонской обла-

стях предоставляют справку, подтверждающую командирование сотрудника след-

ственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижего-

родской области в следственное управление Следственного комитета Российской 

Федерации по Донецкой Народной Республике, следственное управление След-

ственного комитета Российской Федерации по Луганской Народной Республике, 

следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Запо-

рожской области, следственное управление Следственного комитета Российской 



6 

 

 

 

Федерации по Херсонской области для выполнения возложенных на них задач на 

указанных территориях в период проведения СВО. 

Заключение договора или снижения стоимости платных образовательных 

услуг в образовательных организациях распространяется на участников СВО после 

возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО, на членов их семей, а 

также на членов семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО, либо умерших 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропав-

ших без вести в ходе проведения СВО (при предоставлении справки, выданной во-

енной частью или военным комиссариатом, Федеральной службой войск нацио-

нальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), подтверждающей гибель 

(смерть) участника СВО/решение суда, которым гражданин признан безвестно от-

сутствующим). 

2.2. Снижение стоимости платных образовательных услуг по договору может 

составить от _____% до _____ % от стоимости платных образовательных услуг по 

договору. 

2.3. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть 

снижена только по одному основанию, предусмотренному настоящим Положением. 

2.4. При наличии у родителя (законного представителя) обучающегося 

нескольких оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг по 

договору право выбора основания предоставляется родителю (законному 

представителю) обучающегося. 

 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

3.1. При наличии оснований для снижения стоимости платных 

образовательных услуг по договору родитель (законный представитель) 

обучающегося подает заявление на имя руководителя образовательной организации 

о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору. 



7 

 

 

 

3.2. В заявлении указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

реквизиты (номер и дата) договора об оказании платных образовательных 

услуг; 

код (шифр) образовательной программы обучения; 

основание для снижения стоимости платных образовательных услуг. 

3.3. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие основание 

снижения стоимости платных образовательных услуг, предусмотренные пунктом 

2.1 настоящего Положения. 

3.4. В результате рассмотрения заявления родителя (законного 

представителя) обучающегося, прилагаемых к нему документов руководителем 

образовательной организации в течение 3 рабочих дней принимается одно из 

следующих решений: 

о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору; 

об отказе в снижении стоимости платных образовательных услуг по договору. 

3.5. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг по 

договору и размер снижения стоимости платных образовательных услуг со дня 

принятия решения, указанного в пункте 3.4 настоящего Положения, в течении 1 

рабочего дня утверждаются приказом руководителя образовательной организации. 

3.6. Основаниями для отказа в снижении стоимости платных образователь-

ных услуг по договору являются: 

непредставление документов, указанных в пункте 2.1, 3.2 настоящего Поло-

жения; 

несоответствие указанной в пункте 2.1 настоящего Положения категории           

детей. 

3.7. Решение об отказе в снижении стоимости платных образовательных 

услуг по договору принимается руководителем образовательной организации в те-

чение 3 рабочих дней с момента поступления заявления и документов, которое 

направляется родителю (законному представителю) посредством почтового отправ-

ления либо вручается лично. 



8 

 

 

 

Решение об отказе оформляется письмом за подписью руководителя образо-

вательной организации с указанием оснований отказа. 

3.8. В соответствии с приказом о снижении стоимости платных 

образовательных услуг оформляется дополнительное соглашение к договору об 

оказании платных образовательных услуг. 

3.9. Приказ о снижении стоимости платных образовательных услуг по 

договору подлежит отмене полностью (частично) либо в них вносятся изменения 

соответствующим приказом в случае, если утрачены основания снижения 

стоимости платных образовательных услуг применительно к лицам, по договору с 

которыми стоимость платных образовательных услуг была снижена. 

Приказ руководителя образовательной организации об отмене полностью 

(частично) либо внесение изменений в приказ о снижении стоимости платных 

образовательных услуг по договору издается не позднее 3 рабочих дней с момента 

наступления оснований, указанных в пунктах 3.10 настоящего Положения. 

3.10. Снижение стоимости платных образовательных услуг утрачивается в 

случаях: 

поступления в администрацию города Нижнего Новгорода из Правительства 

Нижегородской области, органов местного самоуправления Нижегородской обла-

сти, воинских частей информации о военнослужащих, которые самовольно оста-

вили воинскую часть, либо которые отказались исполнять обязанности военной 

службы (служебные обязанности) в ходе проведения СВО; 

отсутствие возможности покрытия недостающей стоимости платных образо-

вательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц. 


